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Kapitola 1

Úvod

1.1 Značení

• Množinu reálných čísel označíme R a množinu komplexních čísel C.

• Všechna maticová porovnání se provádějí po prvcích. Tedy, například,
jsou-li matice A, B ∈ R

m×n:

A ≤ B ⇐⇒ (∀i = 1..m, j = 1..n)(aij ≤ bij)

To znamená, že A ≥ 0 značí nezápornou matici, A > 0 matici kladných
prvků a A 6= B že se A a B neshodují ani na jedné pozici. Nerovnost
po prvcích se však obvykle nezavádí. Známou nerovnost matic budeme
značit ¬A = B nebo ji vyjádříme jiným opisem. Záměnám se vyhneme
tím, že nerovnost po prvcích používat nebudeme.

• Stejně tak se po prvcích provádějí i operace max a min.

• Transpozici matice značíme AT a konjugaci značíme AH .

• Pomocí Ai· označíme i-tý řádek matice A a pomocí A·j j-tý sloupec
matice A.

• Vektor je považován za matici s jedním sloupcem.

• Pro matici (nebo vektor) A definujeme A+ = max{A, 0} a obdobně
A− = max{0,−A} = (−A)+, kde 0 je matice (vektor) samých nul
a příslušného tvaru; zjevně platí A+ − A− = A, neboť A+ je shodná
s maticí A až na to, že na místě záporných prvků ma nuly, a −A− je
shodná s maticí A až na to, že má nuly na místě prvků kladných.
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• Použijeme funkci δ(i, j) =

{

1 když i = j

0 jinak

• I je matice identity příslušného tvaru. Jejím zobecněním je matice Im,n,
která má tvar m × n a prvky (Im,n)ij = δ(i, j), tj. má jednotky na
diagonále a nuly všude jinde.

• E je matice samých jedniček příslušného tvaru. Je-li potřeba specifiko-
vat tvar m× n, značíme Emn.

• Výjimečně pouze pro vektory značíme ej vektor, který má jedničku na
j-tém místě (řádku) a nuly všude jinde, tj. j-tý sloupec matice I. Vektor
e je sloupec matice E, má tedy na všech místech jedničku. Explicitní
určení rozměru v tomto případě označíme e

(i)
j pro j-tý sloupec matice

Iii a e(i) pro j-tý sloupec matice Eii a e(i).

• Pro kapitolu 3 definujeme prostor všech ±1-vektorů: Ym = {1,−1}m,
tedy Ym = {y ∈ R

m : |y| = e}. Její mohutnost je triviálně 2m.

• K matici A definujeme matici sgn(A) opět po prvcích:

(sgn(A))ij = sgn(Aij), kde sgn(x) =











+1 když x > 0

0 když x = 0

−1 když x < 0

Obdobně pro vektory. Zjevně sgn(x) ∈ Ym pro každý vektor x ∈ Rm.

• Pro y ∈ R
m definujeme diagonální matici Ty jako

Ty = diag(y1, ..., ym) =











y1 0 · · · 0
0 y2 · · · 0
...
...
. . .

...
0 0 · · · ym











• Pro a, b ∈ R označíme [a, b] uzavřený interval těmito čísly ohraničený.

1.2 Intervalové matice

Definice 1 (Intervalová matice a vektor). Intervalovou maticí AI ⊂ R
m×n

nazýváme množinu matic, která splňuje podmínku

∃A, A ∈ AI : ∀A ∈ AI : A ≤ A ≤ A

Píšeme AI = [A, A].
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Intervalový vektor je speciální případ intervalové matice pro n = 1.
Upozornění: intervalová matice není matice intervalů. Je to v určitém

smyslu interval v prostoru matic příslušných dimenzí. AI je tedy množina
matic:

AI ∈ P(Rm×n)

kde P(X) značí potenční množinu množiny X.
Intervalovou matici AI můžeme též ekvivalentně definovat pomocí tak-

zvané centrální matice AC a poloměru ∆:

AC = A+A

2

∆ = A−A

2

AI = [AC −∆, AC +∆]

Potom totiž platí:

A = AC −∆

A = AC +∆

Někdy se též používá značení mid(AI) = AC, rad(AI) = ∆.
V případě m = n = 1 máme A = (a) a A = (a). AI pak splývá s reálným

intervalem [a, a], ve shodě s tím, že jednoprvková matice splývá s reálným
číslem.

Definice 2 (Intervalové ohrazení). Intervalový vektor x nazýváme interva-
lovým ohrazením množiny X, je-li X ⊂ x.

Definice 3 (Intervalový obal). Intervalový vektor x nazýváme intervalovým
obalem množiny X, je-li x =

⋂

{x|x je intervalové ohrazení množiny X}.

Intervalový obal x je tedy (na rozdíl od intervalového ohraničení) ur-
čen jednoznačně a je roven nejmenšímu intervalovému ohraničení (ve smyslu
běžného uspořádání množin na inkluzi).

1.3 Metoda nejmenších čtverců v algebře

Buď A ∈ R
m×n matice, b ∈ R

m vektor. Říkáme, že x ∈ R
n řeší Ax = b

metodou nejmenších čtverců (píšeme x řeší Ax = b m.n.č., nebo též jen
Ax = b m.n.č.), když

||Ax− b|| = min{||Ay − b||, y ∈ R
n}

7

kde || · || je eukleidovská norma.
Má-li soustava Ax = b řešení, pak platí:

x řeší Ax = b m.n.č. ⇐⇒ Ax = b

Pokud má matice A lineárně nezávislé sloupce a je n ≤ m, pak:

Ax = b m.n.č. ⇐⇒ AT Ax = AT b

Rovnosti AT Ax = AT b se říká harmonická rovnice a za uvedených pod-
mínek má vždy řešení, protože pak AT A je regulární. Z toho plyne, že
x0 = (ATA)−1AT b je řešením harmonické rovnice a tudíž je řešením Ax = b
metodou nejmenších čtverců.
Stojí za zmínku, že v tomto případě platí A† = (ATA)−1AT , kde A† je

Moore-Penroseova inverze matice A (viz. např. [14]), takže x0 = A†b. Moore-
Penroseova inverze však není předmětem této práce.

1.4 Metoda nejmenších čtverců ve statistice

Ve statistice se metoda nejmenších čtverců používá k nalezení řešení modelu
lineární regrese. Ten lze zapsat například takto:

b = Ax+ e, A ∈ R
m×n, x ∈ R

n, b ∈ R
m, n < m

kde A je známá matice, x je vektor neznámých parametrů, e je vektor od-
chylek (musí splňovat E e = 0, var e = σ2I), b je vektor známých náhodných
veličin, které závisí na neznámých náhodných veličinách x.
Předpokládá se, že matice A má lineárně nezávislé sloupce, tudíž má svojí

plnou hodnost a ATA je symetrická, regulární a pozitivně definitní.
Vektor x se pak odhaduje metodou nejmenších čtverců, tj. z podmínky,

že (b−Ax)T (b−Ax) má být minimální. Za uvedených předpokladů je x0 =
(ATA)−1AT b řešením metodou nejmenších čtverců. Tento odhad je nestranný.
Literatura: [3]

1.5 Intervalová analýza

Při řešení matematických úloh se nám z rozličných důvodů může stát, že
nemáme jedno přesné zadání. Vstupní data mohou pocházet z nepřesných
měření nebo odhadů. Při jejich zpracování mohlo dojít k zaokrouhlení – ob-
zvláště náchylné je na to zpracování v počítači, kde můžeme čísla reprezento-
vat pouze s omezenou přesností. Nebo můžeme požadovat znalost řešení pro
nějakou třídu úloh, reprezentovanou možným rozsahem nějakých parametrů.
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Tento problém též úzce souvisí se studiem perturbací (např. [17]), kde
chceme znát odhad na změnu řešení úlohy, pokud známe změnu zadání (per-
turbaci) – můžeme mít matici reprezentující stabilní stav nějakého systému
a studovat chování tohoto systému při malých změnách.
Intervalová analýza přichází s tím, že (reálná) čísla obalí do (reálných)

intervalů a v každém kroku výpočtu zaručuje, že skutečná hodnoty přesných
řešení leží někde uvnitř těchto intervalů. Nejprimitivnějším postupem je pak
přímá metoda: postupuje se jako v případě přesných dat, pouze všechny po-
četní operace jsou nahrazeny jejich intervalovými rozšířeními. Každou funkci
f(x1, x2, . . . , xn) (zde budeme za funkce považovat i základní algebraické ope-
race +, −, ∗, /) nahradíme rozšířením f I definovaným jako

f I([x1, x1], [x2, x2] . . . [xn, xn])

= {f(x1, x2, . . . , xn)| x1 ∈ [x1, x1], x2 ∈ [x2, x2] . . . xn ∈ [xn, xn]}


[…]

maximum.
Pokud pro některé k, l víme, který extrém xl nastává pro kterou hodnotu

akl, můžeme tuto úlohu dále rozdělit na výpočet ohrazení pro maximální
xl a výpočet ohrazení pro minimální xl. Při těchto výpočtech neuvažujeme
kombinace, o kterých víme, že v nich příslušný extrém nemůže nastat.

5.3 Využití parciálních derivací se symetrií

Uvažujeme-li symetrii, máme ∂akl

∂akl
= 1, ∂alk

∂akl
= 1, ∂aij

∂akl
= 0 jinak.

Pro k = l dostaneme stejný výsledek jako v předchozí části.
Pro k 6= l z k-tého řádku Ax = b dostaneme

∂

∂akl

n
∑

j=1

(akjxj) =
∂

∂akl

bk

n
∑

j=1

(

∂akj

∂akl

xj + akj

∂xj

∂akl

)

= 0

∂akl

∂akl

xl +
n
∑

j=1

(

akj

∂xj

∂akl

)

= 0

xl +
n
∑

j=1

(

akj

∂xj

∂akl

)

= 0
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z l-tého řádku

∂

∂akl

n
∑

j=1

(aljxj) =
∂

∂akl

bl

n
∑

j=1

(

∂alj

∂akl

xj + alj

∂xj

∂akl

)

= 0

∂alk

∂akl

xk +
n
∑

j=1

(

alj

∂xj

∂akl

)

= 0

xk +
n
∑

j=1

(

alj

∂xj

∂akl

)

= 0

a ze všech ostatních řádků i

∂

∂akl

n
∑

j=1

(aijxj) =
∂

∂akl

bi

n
∑

j=1

(

∂aij

∂akl

xj + aij

∂xj

∂akl

)

= 0

n
∑

j=1

(

aij

∂xj

∂akl

)

= 0

Ve vektorové formě a se stejnou definicí B a BI pak dohromady dostaneme

A∇akl
x = −xlek − xkel

∇akl
x = −xlBek − xkBel

Vytažením l-tého a k-tého řádku dostaneme diferenciální soustavu

∂

∂akl

xl = −xlBlk − xkBll

∂

∂akl

xk = −xlBkk − xkBkl

Pokud máme z předchozích výpočtů vhodné odhady pro xl, xk, Bll, Blk,
Bkl a Bkk, můžeme teoreticky dostat nové informace o monotonii xl(akl) nebo
monotonii xk(akl) a dále postupovat jako v předchozí části.
Můžeme si zde také všimnout, že jsme se omezili na symetrické A ∈ AI ,

a proto i jejich inverze B ∈ BI nám stačí brát symetrické — to znamená
Blk = Bkl.
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Kapitola 6

Příklad

Použijeme stejný příklad, který byl použitý v práci [4].

A =









0, 1 0, 9
8, 9 0, 4
0, 9 6, 9



 ,





0, 3 1, 1
9, 1 0, 6
1, 1 7, 1









b =









0, 8
−0, 2
1, 8



 ,





1, 2
0, 2
2, 2









Tedy

AC =





0, 2 1, 0
9, 0 0, 5
1, 0 7, 0



 , ∆ =





0, 1 0, 1
0, 1 0, 1
0, 1 0, 1





bC =





1, 0
0, 0
2, 0



 , δ =





0, 2
0, 2
0, 2





Práce [4] uvádí celkem 7 různých řešení, jejichž průnik je roven ohrazení

X1 =
[(

−0, 0558
0, 2579

)

,

(

0, 0232
0, 3485

)]

Postupem podle kapitoly 4 dostáváme:

ÃC =













0 0 0, 2 9, 0 1, 0
0 0 1, 0 0, 5 7, 0
0, 2 1, 0 −1 0 0
9, 0 0, 5 0 −1 0
1, 0 7, 0 0 0 −1













, ∆̃ =













0 0 0, 1 0, 1 0, 1
0 0 0, 1 0, 1 0, 1
0, 1 0, 1 0 0 0
0, 1 0, 1 0 0 0
0, 1 0, 1 0 0 0












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b̃ =













0
0
1, 0
0, 0
2, 0













, δ̃ =













0
0
0, 2
0, 2
0, 2













M =













1, 01262533 0, 01262533 0, 00165285 0, 00165285 0, 00165285
0, 01860471 1, 01860471 0, 00249901 0, 00249901 0, 00249901
0, 11638913 0, 11638913 1, 00257230 0, 00257230 0, 00257230
0, 00250460 0, 00250460 0, 01321621 1, 01321621 0, 01321621
0, 01858355 0, 01858355 0, 01544154 0, 01544154 1, 01544154













xc =













−0.01629608442
0.3023017749
−0.700957442
0.004486127629
0.09981633974













, x∗ =













0.04690012726
0.3474509669
0.9728884069
0.02093576899
0.1553385726













Tµ =













1.01262533 0 0 0 0
0 1.01860471 0 0 0
0 0 1.00257230 0 0
0 0 0 1.01321621 0
0 0 0 0 1.01544154













Tν =













0.975371228 0 0 0 0
0 0.964125452 0 0 0
0 0 0.994881735 0 0
0 0 0 0.97424827 0
0 0 0 0 0.97004212













˜
x =













−0.04690012726
0.2684010563
−0.9728884069
−0.01184493454
0.04737674213













, x̃ =













0.01389647145
0.3474509669
−0.4326326205
0.02093576899
0.1553385726













Tν
˜
x =













−0.04574503473
0.2587722898
−0.9679089059
−0.01153990694
0.04595743534













, Tνx̃ =













0.01355421843
0.3349863206
−0.4304182919
0.02039663663
0.1506849581












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Zajímají nás první dvě složky vektorů min{
˜
x, Tν
˜
x} a max{x̃, Tνx̃}. Tímto

způsobem získáme ohrazení

X ⊂

[(

−0.04690012726
0.2587722898

)

,

(

0.01389647145
0.3474509669

)]
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