# OPONENTSKÝ POSUDEK

na diplomovou práci Karla Karlíka

*Metoda nejmenších čtverců při nepřesných datech*

Jedním z přístupů v situaci, kdy nejsou vstupní data zadána přesně nebo zkoumáme-li, jak se mohou data pohnout, aby řešení původní úlohy zůstalo řešením i při pro data perturbovaná, je použití intervalové analýzy. Metoda nejmenších čtverců patří mezi tradiční metody používané např. ve statistice, ale též v lineární algebře v případech, kdy klasické řešení soustavy rovnic neexistuje. Tohoto případu si právě všímá autor, přičemž si úlohu na řešení soustav lineárních algebraických rovnic komplikuje tím, že předpokládá zadání prvků matice i pravých stran intervalově. Věnuje se pouze případům, je-li neznámých nejvýše tolik, kolik je rovnic.

V prvních čtyřech kapitolách shrnuje některé známé výsledky jak z lineární algebry, tak z intervalové analýzy. Středem jeho zájmu je nalezení intervalového ohrazení množiny řešení intervalově zadané soustavy lineárních algebraických rovnic metodou nejmenších čtverců, t.j. takového intervalového vektoru, že množina řešení uvedeného problému je v něm obsažena. V závěru čtvrté kapitoly a pak v kapitole páté, v níž se omezuje na speciální případ regulárních matic, jsou autorovy vlastní příspěvky k této problematice.

Práci bych vytknul nedostatečně konkrétní citace v tom smyslu, že u jednotlivých vět a důkazů (v práci je celkem 10 vět a 6 tvrzení) neuvádí prameny, odkud byly převzaty. Kromě toho bych jí pak už vytknul spíše to, co v ní není, než to, co v ní je. Chybí mi nějaký příklad ilustrující hlavní výsledky, t.j. ty, co jsou obsahem kapitoly 5 a porovnání s přístupy jinými, alespoň s těmi, o kterých je zmínka v přehledových partiích. Na důvěryhodnosti numerických výsledků toho jednoho uvedeného příkladu demonstrujícího postup z kapitoly 4 nepřidá, když není přiložen program pomocí něhož byly získány.

Tyto vady však nepovažuji za tak významné, aby mi zabránily nedoporučit práci k přijetí za diplomovou na MFF UK.

3.5.2008

RNDr. Jan Palata, CSc.